
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 27/T/18 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA SOFTWARE 2018 - 

DITTA IT@LEDIT S.R.L./GOLEM SOFTWARE. 

CODICE CIG: ZF022D8DAD 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con propria Determina n. 13/T/16 in data 16.03.2016 è stato affidato tramite M.E.P.A. alla società IT@LEDIT s.r.l. il 

contratto di licenza d’uso di programmi informatici e servizio di assistenza software gestionali in dotazione agli uffici 

comunali e interventi sistemistici per il periodo 2016/2018; 

- la gestione del software in uso viene fornita in regime di esclusiva, essendo protetta dalla disciplina del diritto 

d'autore, alla stregua delle opere letterarie, così come previsto dall'art. 2, della Legge 22 aprile 1941, n. 633 e pertanto 

non è possibile disporre l'affidamento ad altre imprese del servizio in questione; 

- a seguito di aggiornamenti del software in base all’evoluzione normativa, si rende necessario procedere ad 

un’integrazione della spesa relativa al canone di assistenza 2018, come da offerta n. 199/2017 dell’importo di €. 

2.244,60 oltre IVA 22% di €. 493,81 per complessivi €. 2.738,41; 

VISTO l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto di servizi 

e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i Comuni, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

CONSULTATO, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 del D.L. n. 

52/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 94/2012 n. 94, e dell’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015, il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) sul sito www.acquistinretepa.it e preso atto che è 

presente l’offerta della società IT@LEDIT s.r.l. con sede legale in Cremona, via Dante Ruffini n. 22 e sede operativa in 

Alessandria, via Filzi n. 3/8, C.F./P.IVA 03251000984 all’interno della Categoria “Servizi per l’Information & 

Communication Technology” citata in premessa a seguito di aggiornamento dei software dovuto a modifiche legislative 

per il servizio di assistenza anno 2018 in oggetto; 

RITENUTO quindi, di inoltrare alla ditta IT@LEDIT s.r.l. Ordine diretto sul M.E.P.A. n. 4220022 per il servizio di 

assistenza software 2018 procedendo mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie poiché la 

scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce l’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.: infatti il contraente individuato è l’unico soggetto presente sul mercato in grado di fornire il servizio richiesto in 

quanto trattasi di contratto in regime di privativa; viene al contempo rispettato il principio dell’efficacia perché 

l’affidamento non è assegnato esclusivamente in ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle 

esigenze dell’Ente, che attraverso l’esecuzione del presente affidamento assicura il corretto funzionamento dei suddetti 

software e garantisce interventi immediati in caso di guasti, che altrimenti comporterebbero disservizi al funzionamento 

dell’organizzazione comunale e maggiori spese; inoltre il principio della tempestività viene assicurato perché 

l’acquisizione della prestazione avviene sia nei termini previsti dalla programmazione disposta dal PEG, sia nei termini 

previsti per acquisire il servizio, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi, come rilevato sopra;  

DATO ATTO che la società IT@LEDIT s.r.l. con sede legale in Cremona, via Dante Ruffini n. 22 e sede operativa in 

Alessandria, via Filzi n. 3/8, C.F./P.IVA 03251000984 è in possesso dei requisiti di idoneità professionale, dei requisiti 



generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e trattasi di operatore economico che per competenza ed 

esperienza possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2018 approvato in data 14.03.2018 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 2.738,41 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018, 

gestione COMPETENZA; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INPS_9849235, scadenza validità in data 03.07.2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

D E T E R M I N A 

1) DI ACQUISTARE, mediante ricorso al M.E.P.A. il servizio di assistenza software in uso agli uffici comunali, con 

Ordine diretto n. 4220022 alla società IT@LEDIT s.r.l. con sede legale in Cremona, via Dante Ruffini n. 22 e sede 

operativa in Alessandria, via Filzi n. 3/8, C.F./P.IVA 03251000984 verso il corrispettivo di €. 2.244,60 oltre IVA 

22% di €. 493,81 per un totale di €. 2.738,41; 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta ditta formale impegno di spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-

1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 20.03.2018 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 2.738,41 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 20.03.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 21.03.2018 AL 05.04.2018 

 

Frugarolo, lì 21.03.2018 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


